
cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000312 del 08/05/2024 

 
 
 
 

 
ESTRATTO 

 
 
Oggetto: Borse di studio a studenti meritevoli figli di dipendenti della Camera di Commercio 

I.A.A. di Frosinone-Latina: anno scolastico 2022-2023, anno accademico 2022-2023.–

Erogazione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il vigente CCNL del 16 novembre 2022 che all'art.82, comma 1, lettera b), prevede la 

concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei propri dipendenti quali il 

supporto all'istruzione e promozione del merito dei figli;  

Visti i bandi di concorso per l’assegnazione di complessive n.37 borse di studio, emanati con 

determinazione segretariale n.696, del 28 dicembre 2023, e riservati ai figli meritevoli dei 

dipendenti camerali, in applicazione di quanto previsto dall' art.13, comma 1, del vigente Contratto 

Collettivo Integrativo 2023-2025 della stessa Camera, per l’importo complessivo di € 16.800,00; 

Tenuto conto che detto CCI all'art.13, comma 1, prevede espressamente di destinare l'importo 

di € 200,00 per ogni dipendente in servizio al 31 dicembre dell'anno di inizio scolastico di 

riferimento per l'erogazione di borse di studio ai figli dei dipendenti, da disciplinarsi con appositi 

bandi, per un totale complessivo di € 16.800,00, calcolato su 84 dipendenti in servizio al 31 

dicembre 2023; 

Preso atto che le borse di studio di cui sopra sono assegnate, nell’ordine, agli studenti che 

hanno conseguito il punteggio più elevato;  

Vista l’istruttoria effettuata dal competente ufficio sulle domande di partecipazione ai bandi 

complessivamente presentate dai dipendenti interessati e rilevato che: a) per gli iscritti alla scuola 

secondaria inferiore sono state presentate n.5 domande, per le n.6 borse di studio messe a 

concorso; b) per gli iscritti alla scuola secondaria superiore sono state presentate n.12 domande, 

per le n.12 borse di studio messe a concorso; c) per il conseguimento del diploma di scuola 

secondaria superiore nell’anno accademico 2022-2023 è stata presentata n.1 domanda, per le n.3 

borse di studio messe a concorso; d)  per gli iscritti a facoltà universitarie nell’anno accademico 

2022-2023 sono state presentate n.10 domande, per le n.12 borse di studio messe a concorso e 

n.1 domanda presentata non è stata ammessa al concorso perché priva del requisito della media 

“non inferiore a 24/30”;  e) per il conseguimento del diploma di laurea breve di primo livello per 

l’anno accademico 2022-2023 è stata presentata n.1 domanda (la medesima è stata presentata 

anche per la lettera d) ed è stata assegnata la borsa di studio prevista per la lettera d), per le n.2 

borse di studio messe a concorso; f) per il conseguimento del  diploma di laurea magistrale di II 



Pag. n.2 

 
 

 

livello per l’anno accademico 2022-2023 è stata presentata n.1 domanda, per le n.2 borse di studio 

messe a concorso;  

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal titolare della 

E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile, e dal 

titolare della E.Q. “Gestione risorse umane, sanzioni e protesti”, dott. Massimiliano Colazingari, sia 

sotto il profilo tecnico che della legittimità; 

Ritenuto di procedere all’attribuzione delle borse di studio relative; 

DETERMINA 

-di erogare per l’anno scolastico 2022-2023 e per l’anno accademico 2022-2023 le borse di studio, 

di seguito elencate e per gli importi indicati, ai figli dei dipendenti come appresso individuati:  

- n.5 borse di studio per la scuola secondaria inferiore di importo di € 200,00 cadauna a: 

omissis, figlia del dipendente Di Russo Erasmo; omissis, figlio della dipendente Giansanti 

Claudia; omissis, figlia della dipendente Borgia Roberta; omissis figlio del dipendente Nocera 

Vittorio Massimo; omissis, figlio del dipendente Patriarca Gianpiero; 

- n.12 borse di studio per la scuola secondaria superiore di importo di € 400,00 cadauna a: 

omissis, figlio della dipendente Verzin Eleonora; omissis,  figlia del dipendente Di Maio 

Domenico; omissis, figlio della dipendente Di Giulio Annalisa; omissis, figlio del dipendente 

Bellissimi Danilo; omissis, figlia della dipendente Giansanti Claudia; omissis, figlio della 

dipendente Pumo Valeria; omissis, figlia della dipendente Verduci Sandra; omissis, figlio della 

dipendente Verzin Eleonora; omissis figlio della dipendente Cervini Sofia; omissis figlia della 

dipendente Sperduti Maria Teresa; omissis figlia del dipendente Nocera Vittorio Massimo; 

omissis, figlio della dipendente Sparagna Daniela. 

- n.1 borsa di studio per il conseguimento del diploma di scuola secondaria superiore di importo 

di € 400,00 a: omissis, figlia della dipendente Di Manno Anna Rita. 

- n.9 borse di studio per gli iscritti a facoltà universitarie - anno accademico 2022-2023 - di 

importo di € 600,00 a: omissis, figlia della dipendente Pumo Valeria; omissis figlio della 

dipendente Turriziani Colonna Tiziana; omissis figlio della dipendente Sparagna Daniela; 

omissis, figlia del dipendente Ciccaglione Luciano; omissis, figlia del dipendente Di Russo 

Erasmo; omissis, figlia del dipendente Di Russo Erasmo; omissis, figlio del dipendente 

Capoccetta Giacinto; omissis, figlio della dipendente Abussi Silvia; omissis, figlio della 

dipendente Liburdi Maria Rita. 

- n.1 borsa di studio per il conseguimento della laurea magistrale nell’anno accademico 2022-

2023 di importo di € 600,00 a omissis, figlia della dipendente D’Itri Ivana. 

  L’onere complessivo pari ad € 12.200,00 farà carico al conto di debito 244006 “debiti verso 

dipendenti/altri debiti”, mentre l’importo residuo di € 4.600,00 costituisce economia di bilancio. 



Pag. n.3 

 
 

 

Il presente atto è pubblicato per estratto conforme all’originale all’Albo camerale ai sensi 

dell’art.32, della Legge n.69/2009, e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli 

atti: alcune parti del presente atto (evidenziate) sono sottratte alla diffusione tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale della Camera di Commercio in quanto contenenti dati sensibili e/o giudiziari 

e/o altri dati personali non pubblicabili (art.10, comma 2, del Regolamento per la pubblicazione di 

atti e provvedimenti all’Albo camerale e vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali). 

_______ 

 

 f.to IL SEGRETARIO GENERALE 
 (avv. P. Viscusi) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Per estratto conforme all’originale 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(avv. Pietro Viscusi) 

 
Firma digitale apposta ai sensi dell’art 24 del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n.82 “C.A.D.” e s.m.i.. 
 
Il provvedimento originale è conservato ai sensi delle vigenti 
normative, in archivio informatico, presso l’Ufficio Segreteria 
Generale dell’Ente camerale. 


		2024-05-08T14:44:12+0000
	VISCUSI PIETRO




